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Kommunledningsförvaltningen 
Raine Katajamäki 
raine.katajamaki@enkoping.se 

Kommunstyrelsen 

Beslut om avfallstaxa VafabMiljö 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att: 

1. Avfallstaxa 2024 för Vafabmiljö Kommunalförbund gäller i Enköpings 
kommun från och med den 1 januari 2024. 

Ärendet 

Beskrivning av ärendet 
Enligt 3 § Förbundsordning för Kommunalförbundet VafabMiljö gäller att beslut om 
renhållningstaxa fattas av medlemskommunerna. 

Direktionen för VafabMiljö ska enligt 16 § 2 mom. i förbundsordningen senast den 
1 juli skriftligen meddela ett preliminärt förslag till taxor till medlemmarna och 
senast vid utgången av november månad fastställa förbundets budget för nästa 
verksamhetsår jämte taxor och avgifter för tillhandahållna tjänster och varor. 

På sitt sammanträde den 8 juni 2023 fattade VafabMiljös direktion beslut om att 
förslag till avfallstaxa för år 2024 skickas till medlemskommunerna. Förslaget 
inkom till Enköpings kommun den 13 juli 2023. Med de förändringar som nu 
föreslås anpassas VafabMiljös verksamhet och utformningen av de tjänster som 
erbjuds till ett antal förändringar i avfallslagstiftningen som träder i kraft vid 
årsskiftet 2023/2024. 

Samtidigt föreslås även en årlig uppräkning av taxan. Införandet av en årlig 
uppräkning innebär att samtliga avgifter i taxan kommer att höjas vid varje årsskifte 
utan att separata beslut fattas i respektive medlemskommuns kommunfullmäktige. 
Den årliga uppräkningen föreslås träda i kraft den 1 januari 2025. 

Avfallstaxa 2024 för VafabMiljö Kommunalförbund föreslås att gälla från 1 januari 
2024 i Enköpings kommun och den årliga uppräkningen av taxan föreslås träda i 
kraft den 1 januari 2025. För att förändringarna i VafabMiljös system och register 
ska kunna verkställas innan årsskiftet behöver kommunen fatta beslut i 
kommunfullmäktige senast den 3 november 2023. 
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Ekonomiska konsekvenser 
De ekonomiska konsekvenserna är redovisade och motiverade i 
dokumentet ”Förslag till avfallstaxa 2024 för Vafabmiljö Kommunalförbund”. 
Beslutet innebär inte några ekonomiska konsekvenser för Enköpings kommun. 

Sociala och miljömässiga konsekvenser 
Ett centralt miljömässigt perspektiv handlar om förslaget att ta bort avgiften för 
matavfallsinsamling i kärl. Då en större del av avgiften läggs istället på restavfall 
kommer detta möjliggöra ökad miljöstyrning och fortsatt kostnadstäckning. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse, kommunledningsförvaltningen, 2023-08-15 
Förslag till avfallstaxa 2024 för Vafabmiljö Kommunalförbund, VafabMiljö, 2023-06-
29 
Protokoll, Direktionen för VafabMiljö Kommunalförbund, 2023-06-08, § 649. 
 
 
 
 
Daniel Jansson-Hammargren 
Kommundirektör 
Enköpings kommun 

 
 
 
Åsa Olsson 
Kansli- och utredningschef 
Enköpings kommun 

 
Beslutet skickas till: 
VafabMiljö, för kännedom. 



 

  
 

VafabMiljö Kommunalförbund 
Besöksadress: Gasverksgatan 7, Västerås 
Postadress: Box 140, 721 05 Västerås 

E-post: info@vafabmiljo.se 
Webb: vafabmiljo.se 

Organisationsnummer: 222000-3129 
Telefonnummer: 021-39 35 00 

 

Datum: 2023-06-29 
Vår referens: Johanna Olsson 

Dnr: 2023/364-VMKF § 649 
 
Kommunstyrelsen  
Enköpings kommun 

Förslag till avfallstaxa 2024 för Vafabmiljö 
Kommunalförbund 
 

Förslag till beslut 
 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige: 

att godkänna Avfallstaxa 2024 för Vafabmiljö Kommunalförbund att gälla från 1 januari 2024 i 
Enköpings kommun. 

Ärendebeskrivning  
Vafabmiljös direktion fattade 2023-06-08 beslut om att skicka förslag till avfallstaxa för 2024 till 
medlemskommunerna. Anledning till detta är att ett antal förändringar i avfallslagstiftningen träder i 
kraft vid årsskiftet 2023/2024 vilket påverkar Vafabmiljös verksamhet och utformningen av de tjänster 
som erbjuds.  

I underlaget finns även ett förslag till årlig uppräkning av taxan. Införandet av en årlig uppräkning 
innebär att samtliga avgifter i taxan kommer höjas vid varje årsskifte, utan att föregås av beslut i 
respektive medlemskommuns kommunfullmäktige. Den årliga uppräkningen föreslås träda i kraft den 
1 januari 2025. 

Sedan den gemensamma taxan trädde i kraft den 1 januari 2020 har synpunkter och förbättringsförslag 
samlats in löpande. Synpunkterna har inkommit både internt och externt via kundkontakter, dessa har 
bearbetats vid två workshopar. För att avgöra vilka ändringar som ska genomföras skarpt har förslagen 
utvärderats utifrån en prioriteringsgrad:  

• Prio 1: Krav av lagstiftning, rätta till skevheter, stor nytta för kunden 
• Prio 2: Nytta för kunden, men ej av akut karaktär. I mån av tid.  
• Prio 3: Läggs på väntelistan, att göra senare. ”Bra att ha”-karaktär men ej nödvändigt just nu.  

De synpunkter och förslag som bedömdes vara prio 1 samt 2 är de som arbetsgruppen arbetade vidare 
med och som nu ligger som förslag till beslut.  

 

mailto:info@vafabmiljo.se
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Sammanfattning 
Den gemensamma taxan har gällt sedan den första januari 2020. Vafabmiljö har identifierat behov av 
ändringar. Dels med anledning av lagändringar på nationell nivå, dels genom effekter av efterlevnad 
av taxan. Följande ändringar föreslås: 

Allmänna bestämmelser: Avsnitt 8. Taxans uppbyggnad. 
Förtydligande av vad grundavgift är, vad den används till samt varför grundavgift måste betalas även 
vid beviljat uppehåll.  
 
Allmänna bestämmelser: Avsnitt 15. Årlig uppräkning. 
Avgifterna i avfallstaxan föreslås årligen justeras upp med 2 % för att ta hänsyn till generella 
kostnadsökningar, såsom personalkostnader, transportkostnader samt el.  
 
Avsnitt B.4.2 Omstarter (miljöstationer) för småhus i Sala. 
Förtydligande vilka fraktioner som kan lämnas i en Omstart. 
 
Avsnitt B.9. Flerbostadshus, samfälligheter med gemensam avfallshantering samt verksamheter, 
hämtning av lastväxlarcontainer eller liftdumpercontainer (öppen/täckt komprimator). 
Sedan några år tillbaka utför Vafabmiljö hämtning av avfall i sopsugssystem. Det har saknats en avgift 
att tillämpa på de fastighetsägare som är anslutna till en sopsug. En befintlig taxa kompletteras med de 
avgifter som saknas.  
 
Avsnitt C.2. Dragavstånd och manuell hämtning. 
Förändringarna är efterfrågade av kunderna och innebär att avgiften för dragavstånd tas bort för det 
kortaste intervallet samt att ett tak införs för de längsta intervallerna. Avgifterna för kvarvarande 
dragavståndsintervall har omfördelats för att uppnå fortsatt kostnadstäckning för Förbundet som 
helhet. Dragavstånden kommer från och med 2024-01-01 även kunna tillämpas för hämtning av 
returpapper samt förpackningar.  
  
Avsnitt I Tömning av slam från enskilda avloppsanläggningar.  
Små förtydliganden av texten, innebär ingen förändring i sak av hur tjänsten utförs eller debiteras  
 
Avsnitt J. Tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 
avskiljare/kombisystem.  
Förtydliganden av ord och begrepp, samt tabellernas uppställning, för att tydliggöra hur och när taxan 
tillämpas. Korrigering av en felaktighet avseende behandlingsavgiften som baseras på anläggningens 
storlek och inte mängd insamlat fett och mängd kvarnat matavfall. Avgiften för bomkörning har 
anpassats till att vara densamma som för bomkörning vid tömning av slam från enskilda 
avloppsanläggningar. 
 
Avsnitt K. Avgifter för ansökan och anmälan om undantag från avfallsföreskrifterna. 
Ändringar har gjorts i en tabell som redovisar Förbundets avgifter för att handlägga ärenden om 
undantag från avfallsföreskrifter där ”anmälan” justerats till ”ansökan” för hemkompostering. 
Justeringen medför att i de fall hemkomposten inte uppfyller kraven har Vafabmiljö möjlighet att fatta 
beslut om att avslå ansökan. Avgiften för ansökan om förlängt hämtningsintervall för restavfall tas 
bort för att uppmuntra fler fastighetsägare att välja glesare hämtningsintervall för restavfallet är en 
annan ändring som genomförts.  
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Ny taxa 1: Avsnitt XX. Återbrukstaxa för verksamheter som lämnar kommunalt avfall på 
Återvinningscentral (ÅVC). 
Anpassning till ny lagstiftning som gällt sedan augusti 2020. Begreppet hushållsavfall har ersatts av 
kommunalt avfall. Den nya definitionen medför att en del avfall som tidigare klassats som 
verksamhetsavfall numera är kommunalt avfall. Det innebär att dessa företag eller verksamheter 
behöver betala en separat taxa för det kommunala avfall som lämnas på Återbruken. 
 
Ny taxa 2: Avsnitt ZZ. Tilläggsavgift vid försvårad hämtning. 
Förslag att införa ny taxa som innebär ytterligare verktyg att använda vid problematiska hämtställen. 
Utöver anvisning av plats och dragavstånd föreslås nu anvisning av plats där Vafabmiljö 
tillhandahåller och iordningsställer en hämtplats samt hämtning med andra fordon än de ordinarie. 
Taxan innebär en möjlighet för förbundet att få betalt av de enskilda fastighetsägarna vid dessa 
problematiska hämtställen istället för att kostnaden fördelas och betalas av samtliga avfallsabonnenter.  
 
Översyn av avgifter och tabeller.   
Korrigering av avgiften för tjänsten budning av bottentömmande behållare och container som töms på 
plats med kranbil. Då budning innebär högre kostnader på grund av sämre ruttoptimerade turer med 
fordonen ska detta vara dyrare än abonnemang. Samtidigt har avgiften för de olika tjänster som 
erbjuds för utsättning och intagning av container med lastväxlare, liftdumper eller storgapsbil justerats 
till samma nivå. Avgiften bör vara densamma oavsett tjänst 
 
Ny taxa 3: Avsnitt YY. Hämtning förpackningar hos hämtställen med gemensamhetslösningar. 
Den 1 januari 2024 förändras ansvarsförhållandena för insamlingen av förpackningsavfall. 
Förändringen innebär att Vafabmiljö får insamlingsansvaret. Insamlingen ska finansieras av 
producenterna. Om ersättningen till kommunen inte täcker insamlingskostnaden för förpackningar får 
mellanskillnaden tas ut via avfallstaxan. En taxa behöver därför införas för att Förbundet ska kunna ta 
betalt för den insamling av förpackningar som inte producenternas ersättning täcker.  

Avsnitt ÖÖ: Abonnemang osorterat blir avgift för felaktig källsortering. 
Den 1 januari 2024 införs ny lagstiftning som innebär att det blir obligatoriskt att sortera ut matavfall. 
Den förändrade lagstiftningen påverkar abonnemang osorterat som måste upphöra. Istället införs en 
avgift för felaktig källsortering. De kunder som efter den 1 januari 2024 inte sorterar ut sitt matavfall, 
kommer få en förhöjd avgift.  

Hämtning av matavfall i kärl blir avgiftsfritt.  
Förslag från direktionen att ta bort avgiften på matavfallsinsamling i kärl. Förslaget är förenligt med 
förändringen om att det från och med 2024 blir obligatoriskt för hushåll och verksamheter att sortera 
ut sitt matavfall. Då intäkten från insamling av matavfall i kärl försvinner behöver taxan omfördelas 
för att få fortsatt kostnadstäckning.  Taxan justeras så att en större del av avgiften läggs på restavfall 
vilket möjliggör ökad miljöstyrning.  

Samtliga abonnemang med insamling av matavfall ändras från att ha en avgift till att vara avgiftsfritt.  

Samtliga abonnemang med insamling av restavfall justeras (15 %) för att kostnadstäckning ska gälla 
även efter 1 januari 2024.  

Befintliga tilläggstjänster i avfallstaxan som kommer att gälla även förpackningar och 
returpapper. 
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På grund av förändringen i ansvar från och med 2024, behöver tilläggstjänsterna extra hämtning och 
budning, felsortering och hantering samt dragavstånd omfatta även returpapper och förpackningar som 
hämtas fastighetsnära.  

Ändringar i följande delar beskrivs i underlaget: 
Avsnittshänvisningen avser avsnitt i taxedokumentet. 

• Allmänna bestämmelser: 8. Taxans uppbyggnad och 15. Årlig uppräkning.  
• Avsnitt B.4.2 Omstarter (miljöstationer) för småhus i Sala. 
• Avsnitt B.9. Flerbostadshus, samfälligheter med gemensam avfallshantering samt verksamheter, 

hämtning av lastväxlarcontainer eller liftdumpercontainer (öppen/täckt komprimator). 
• Avsnitt C.2. Dragavstånd och manuell hämtning. 
• Avsnitt I Tömning av slam från enskilda avloppsanläggningar. 
• Avsnitt J. Tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 

avskiljare/kombisystem.  
• Avsnitt K. Avgifter för ansökan och anmälan om undantag från avfallsföreskrifterna. 
• Ny taxa 1: Avsnitt XX. Återbrukstaxa för verksamheter som lämnar kommunalt avfall på 

Återvinningscentral (ÅVC). 
• Ny taxa 2: Avsnitt ZZ. Tilläggsavgift vid försvårad hämtning. 
• Översyn av avgifter och tabeller.   
• Ny taxa 3: Avsnitt YY. Hämtning förpackningar hos hämtställen med gemensamhetslösningar. 
• Avsnitt ÖÖ: Abonnemang osorterat blir avgift för felaktig källsortering. 
• Hämtning av matavfall i kärl blir avgiftsfritt.  
• Befintliga tilläggstjänster i avfallstaxan som kommer att gälla även förpackningar och returpapper. 

 

De föreslagna förändringarna redovisas nedan. 
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Allmänna bestämmelser 

8. Taxans uppbyggnad 
 

Motivering 

Det finns ett behov att förtydliga vad grundavgiften är, vad den används till samt varför grundavgift 
måste betalas även vid beviljat uppehåll. Frågan om varför grundavgift ska betalas trots uppehåll är 
återkommande och befintlig formulering i taxadokumentet är inte tillräckligt tydliga och preciserade. 

Konsekvenser 

Ökad transparens om vad grundavgiften ska täcka. Lättare att bemöta frågor om taxans uppbyggnad 
och specifikt grundavgiften. 

Formulering i nuvarande taxedokument 
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Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändringen av texten) 

Grundavgift 

Enligt miljöbalken har kommunerna ett ansvar att samla in och behandla avfall från hushåll. Visst 
avfall från verksamheter ingår också i kommunens ansvar. En del av det kommunala ansvaret har 
medlemskommunerna överfört till Vafabmiljö kommunalförbund. Det ansvar som förts över består 
huvudsakligen av insamlingen av avfall från hushållen* (* vissa undantag förekommer, se 
förbundsordningen § 3). Ersättningen för denna insamling debiteras enligt en taxa som beslutas av 
medlemskommunerna.  

Grundavgift debiteras för alla bostäder och byggnader där människor vistas och det uppkommer avfall 
under kommunalt ansvar. För en fastighet kan därför flera grundavgifter behöva betalas. 
Grundavgiften täcker kostnader för drift och underhåll av återvinningscentraler och 
avfallsanläggningar samt mottagning och behandling av farligt avfall och grovavfall. Grundavgiften 
avser även planering och utveckling, information, administration såsom kundservice och fakturering, 
registerhållning, IT samt sluttäckning av Förbundets deponier då de inte längre används. Även kärl för 
mat- och restavfall samt matavfallspåsar och påshållare ingår i grundavgiften. 

Sedan 1 januari 2022 finansieras även de publika insamlingsplatserna för Returpapper via 
grundavgiften. 

I grundavgiften för hushåll ingår fria besök på Återvinningscentralen, som är den plats där hushållen 
lämnar ifrån sig grovavfall och farligt avfall. Eftersom alla har tillgång till de här tjänsterna betalar alla 
villahushåll lika mycket för dessa, även de som delar kärl med grannen. För boende i flerfamiljshus 
ingår grundavgiften i fastighetsägarens avgifter som tas ut genom hyran eller föreningsavgiften. 

I grundavgiften för verksamheter ingår inte fria besök till Återvinningscentralen. Grundavgiften för 
verksamheter är därför lägre. Verksamheter betalar separat för att lämna grovavfall och farligt avfall 
på återvinningscentralerna.  

Grundavgift vid beviljat uppehåll 

Den som beviljas uppehåll befrias från hämtningsavgiften. Grundavgift ska dock betalas, då denna 
avser annat än hämtning av avfall. Under uppehållet kvarstår de kostnader grundavgiften avses täcka, 
även om fastighetsägaren under viss tidsperiod inte ger upphov till kommunalt avfall som behöver 
hämtas vid fastigheten.  

Grundavgiften delas in i följande kategorier 

Småhus: en grundavgift tas ut per bostad i en eller tvåbostadshus (friliggande hus, del i parhus). Till 
småhus räknas även radhus eller kedjehus. 

Småhus sommar: en grundavgift tas ut per bostad. Avser småhus med ordinarie sophämtning under 
sommarperioden. 
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Flerbostadshus: en grundavgift tas ut per lägenhet i flerbostadshus med minst tre lägenheter. Till 
flerbostadshus räknas även till exempel studentbostäder. 

Verksamheter: per anläggning det vill säga den fysiska anläggningen där behållaren töms. Till 
verksamheter räknas organisationer, företag, kommunala verksamheter med flera (ej hushåll). 
Verksamhetstaxan är endast tillämplig om avfallet genereras av personer som har ett kundförhållande 
eller anställningsförhållande till verksamheten. Verksamhetstaxan är tillämplig på avfall under 
kommunalt ansvar som uppstår i en verksamhet.  
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Allmänna bestämmelser 

15. Årlig uppräkning 
 

Motivering 

Avgifterna i avfallstaxan föreslås att årligen justeras med 2 % för att ta hänsyn till generella 
kostnadsökningar, såsom personalkostnader, transportkostnader, drivmedel samt el.  

Konsekvenser 

Införandet av en årlig uppräkning innebär att samtliga avgifter i taxan höjs vid varje årsskifte, utan att 
föregås av beslut i respektive medlemskommuns kommunfullmäktige.  

Förslag formulering  

15. Årlig uppräkning 

Taxan höjs med 2 % vid början av varje kalenderår från och med den 1 januari 2025. 
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Avsnitt B.4.2. Omstarter (miljöstationer) för småhus i Sala  
 

Motivering 

Det finns ett behov att förtydliga vilka fraktioner som kan lämnas i en Omstart.   

Konsekvenser 

Lättare för handläggarna att bemöta frågor om Omstarterna.  

Formulering i nuvarande taxedokument 

 

Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändringen av texten) 

B.4.2 Omstarter (miljöstationer) för småhus i Sala (erbjuds ej för flerbostadshus och 
verksamheter) 

Detta abonnemang kan endast tecknas av fastighetsägare av småhus i Sala kommun. Hushållet blir 
ansluten till en Omstart/miljöstation och har ingen sophämtning vid fastighetsgräns. Matavfall sorteras 
i papperspåse som sorteras i miljöstationen alternativt sorteras ut i en hemkompost som är anmäld till 
Förbundet. Restavfall och returpapper sorteras i miljöstationen. I omstarten kan anslutna hushåll även 
sortera färgade och ofärgade glasförpackningar, metallförpackningar, pappersförpackningar samt 
plastförpackningar. I abonnemanget ingår påshållare och papperspåsar för matavfall. Se tabell T.8.  
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Avsnitt B.9. Flerbostadshus, samfälligheter med gemensam avfallshantering samt 
verksamheter. Hämtning av lastväxlarcontainer eller liftdumpercontainer (öppen/täckt 
komprimator) 
 

Motivering 

Sedan några år tillbaka utför Vafabmiljö hämtning av avfall i sopsugssystem. Det saknas en avgift att 
tillämpa på de fastighetsägare som är anslutna till en sopsug. En befintlig taxa kompletteras med de 
avgifter som saknas.  

Konsekvenser 

Tydligare grund för fakturering av tjänsten. 

Formulering i nuvarande taxedokument 

 

Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändringen av texten) 

B.9. Hämtning av container eller komprimator hos flerbostadshus, samfälligheter med gemensam 
avfallshantering samt verksamheter. Gäller även anläggningar med sopsug.  

Övervikt får ej förekomma. Container eller komprimator tillhandahålls av abonnenten, alternativt hyrs 
av Förbundet. Typ av komprimator ska godkännas av Förbundet. Matavfall ska sorteras ut separat. 
Detta abonnemang kan endast tecknas i samråd med Förbundet. I taxan ingår inte kostnaden för hyra 
av behållare, se tabell T.24. 

T.24. Hämtning av container eller komprimator.  

Behållare  Tömningsavgift Behandlingsavgift 
restavfall 

Behandlingsavgift 
osorterat avfall  

Behandlingsavgift 
matavfall/tidningar/returpapper 

Container 1 754 kr/tömning 1 232 kr/ton 1 933 kr/ton 0 kr/ton  
Komprimator  2 631 kr/tömning 1 232 kr/ton 1 933 kr/ton 0 kr/ton 



 

  
 

  11 (36)  

 

Avsnitt C.2. Dragavstånd och manuell hämtning 
 

Motivering  

Borttagandet av avgift för det kortaste intervallet vid hämtning med baklastare innebär en anpassning 
till normen i flertalet andra kommuner i Sverige. Det innebär också en anpassning till hur verkligheten 
ser ut, där avståndet mellan fordonets uppställningsplats och kärlens placering i en miljöbod vanligtvis 
inte understiger 11 meter.  
 
Förändringen med ett tak för de längsta intervallen är positivt för fastighetsägare med de längsta 
dragavstånden. 
 
 
Konsekvenser 

Förändringarna innebär en enklare struktur för hur avgiften beräknas. Det blir lättare för medarbetare 
och fastighetsägare att beräkna avgiften, och ger antagligen färre fakturafrågor vilket sparar resurser.  

För att fortsatt uppnå kostnadstäckning för Förbundet har avgifterna för kvarvarande 
dragavståndsintervall omfördelats: 

• Borttagandet av dragavståndsavgiften för 5-10,99 meter för baklastare, föreslås täckas genom 
att höja dragavståndsavgiften för avståndet 11-30,99 meter för både sidlastare och baklastare 
från 90 kr till 119 kr. 

• För att fortsatt uppnå kostnadstäckning samt styra bort från krävande arbetsmiljö för 
chaufförer när det gäller de långa dragavstånden, från 31 meter och uppåt, föreslås en rent 
styrande höjning för att göra det mer kännbart. Ett rakt pris oavsett avstånd över 31 meter och 
fordonstyp, 110 kr höjs till 160 kr.  

 

Formulering i nuvarande taxedokument inklusive tabeller 
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Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändringen av texten) 

T.26. Dragavstånd baklastare 

Dragavstånd (enkel väg) baklastande 
sopbil 

Avgift per kärl och tillfälle 

0-10,99 meter 0 kr 
11-30,99 meter 119 kr  
Över 31 meter 160 kr  
 

T.27. Dragavstånd sidlastare  

Dragavstånd (enkel väg) sidlastande 
sopbil 

Avgift per kärl och tillfälle 

0-1,6 meter 0 kr 
1,61-5 meter 25 kr 
5,01-10,99 meter 50 kr  
11-30,99 meter 119 kr  
Över 31 meter 160 kr  
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Avsnitt I Tömning av slam från enskilda avloppsanläggningar  
 

Motivering  

Små förtydliganden av texten, innebär ingen förändring i sak av hur tjänsten utförs eller debiteras. 

Konsekvenser 

Inga konsekvenser bedöms uppkomma. 

 

Formulering i nuvarande taxadokument

  

Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändring av texten) 

Inför en schemalagd tömning skickas ett aviseringsbrev ut till fastighetsägaren. 2 veckor före tömning. 
Om avbokning inte sker innan tömningsdagen så kommer VafabMiljö att debitera kunden enligt 
följande: 

 • Om fastighetsägaren meddelar att tömning inte behövs i samband med att slambilen befinner sig hos 
denne, och tömning av avloppsanläggningen inte har påbörjats så debiteras den fasta avgiften. 

 • Om tömning har påbörjats hos fastighetsägaren och denne då meddelar att tömning inte behövs, så 
debiteras både fast avgift och behandlingsavgift som vid en ordinarie tömning.  

De fastighetsägare som i god tid avbokar den planerade tömningen och då anger att någon annan redan 
utfört tömningen kommer att lämnas över till ansvarig nämnd hos fastighetsägarens kommun för 
tillsyn. 
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Avsnitt J. Tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 
avskiljare/kombisystem  

 

Motivering  

Förtydliganden av ord och begrepp, samt tabellernas uppställning, för att tydliggöra hur och när taxan 
tillämpas.  

Korrigerat en felaktighet avseende behandlingsavgiften som baseras på anläggningens storlek och inte 
mängd insamlat fett och mängd kvarnat matavfall.   

Avgiften för bomkörning har höjts från 379 kr till 392 kr för att vara densamma som för bomkörning 
vid tömning av slam från enskilda avloppsanläggningar. Se avsnitt I. 

Konsekvenser 

De justeringar som gjorts förväntas inte ha några konsekvenser för verksamheterna, med undantag för 
höjningen av avgiften vid bomkörning som höjs med 13 kr.   

Formulering i nuvarande taxedokument  
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Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändring av texten) 

Avsnitt J. Tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 
avskiljare/kombisystem  

Fett från fettavskiljare (påkopplat på avloppsledningen) är en del av kommunens avfallsansvar. 
Kommunen ansvarar därmed för att detta avfall samlas in och transporteras bort från den fastighet där 
avfallet finns för att slutligen behandlas. Som utförare av tjänsten avses Vafabmiljö eller den som 
Vafabmiljö anlitar för hantering av det avfall som omfattas av förbundets ansvar.  

Det spillfett som uppstår i restaurangers fritöser eller stekbord, är inte ett kommunalt avfall.  

 

Tjänsten tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller avskiljare/kombisystem 
består av två olika tjänster som redovisas i olika tabeller:  
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• J.1 Abonnemang tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 
avskiljare/kombisystem 

• J.2 Behovsbaserad tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 
avskiljare/kombisystem 

 

J.1 Abonnemang tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 
avskiljare/kombisystem  

För verksamheter som omfattas av kravet för fettavskiljare, med över året regelbunden hantering av 
livsmedel, kan abonnemang tecknas för månadsvis tömning av fettavskiljare. Abonnemanget kan även 
tecknas för tömning av matavfall i sluten tank eller avskiljare/kombisystem för matavfall kopplad till 
avfallskvarn. Abonnemang kan tecknas för 12 gånger per år alternativt 6 gånger per år.  

Taxan består av två delar: en fast avgift och en behandlingsavgift. Den fasta avgiften inkluderar 
framkörning samt tömning och baseras på transporten. Behandlingsavgiften baseras på anläggningens 
storlek och tömningstid.  

Tömning av fettavskiljare, sluten tank och avskiljare/kombisystem för matavfall ska normalt ske 12 
gånger per år. Verksamheter kan efter medgivande från Förbundet även teckna abonnemang för 
tömning 6 gånger per år. Se tabell T.39. Vid behov av ytterligare tömning se tabell T40. Avgiften blir 
då den fasta avgiften + behandlingsavgiften + avgift för aktuell tilläggstjänst. 

 

T.39. Abonnemang tömning av fettavskiljare 

Fast avgift   Avgift  
Abonnemang regelbunden tömning 12 gånger/år  
Alla volymer 

12 000 kr/år  

Abonnemang regelbunden tömning 6 gånger/år  
Alla volymer 

6 000 kr/år 

Behandlingsavgift  Avgift  
Abonnemang, 12 tömningar per år.  9 000 kr/m3 och år*  
Abonnemang, 6 tömningar per år.  4 500 kr/m3 och år* 

Tilläggstjänster (tillkommande avgifter utöver ovanstående avgifter)  Avgift  
Bomkörning; avgift då uppdraget inte kunnat utföras, på grund av att 
anläggningen ej var åtkomlig vid tömningstillfället 

392 kr/tillfälle 

Slangdragning över 25 meter debiteras för varje påbörjat 10-metersintervall Vid 
delad anläggning debiteras anläggningsägaren 

152 kr /10 m 
 utöver 25 meter 

*= Behandlingsavgiften baseras på anläggningens storlek och inte verkligt behandlad volym.  
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J.2 Behovsbaserad tömning av fettavskiljare samt utsorterat matavfall i sluten tank eller 
avskiljare/kombisystem  

För verksamheter, som omfattas av kravet för fettavskiljare, med oregelbunden hantering av 
livsmedel, såsom säsongsöppna restauranger. Vid behov av extra tömning (utöver abonnemang) 
används tilläggstjänsterna i tabell T40. Tjänsten kan även användas för tömning av matavfall i sluten 
tank eller avskiljare/kombisystem för matavfall kopplad till avfallskvarn. Taxan består av två delar: en 
fast avgift och en behandlingsavgift. Den fasta delen inkluderar framkörning samt tömning och 
baseras på transporten. Behandlingsavgiften baseras på anläggningens storlek och tömningstid. Se 
tabell T.40. 

T.40. Behovsbaserad tömning av fettavskiljare 

Fast avgift   Avgift  
Tömning av fettavskiljare/sluten tank eller avskiljare/kombisystem för 
matavfall, 0-3 m3 

1 200 kr/tömning  

Tömning av fettavskiljare/sluten tank eller avskiljare/kombisystem för 
matavfall, > 3,1 m3 

1 500 kr/tömning 

Behandlingsavgift  Avgift  
Fettavskiljarslam  1 023 kr/m3 och år*  
Kvarnat matavfall 750 kr /m3 och år* 

Tilläggstjänster (tillkommande avgifter utöver ovanstående avgifter)  Avgift  
Tillägg för budning. Utförs inom 5 arbetsdagar från beställning 303 kr/tömning 
Tillägg för akut tömning, ordinarie arbetstid. Utförs inom 24 tim efter 
beställning, vardagar 07.00-16.00 

3 004 kr/tömning  

Tillägg för akut tömning, övrig tid. Utförs inom 24 tim efter beställning, all 
övrig tid utöver ordinarie arbetstid vardagar 07.00-16.00 

4 508 kr/tömning 

 Tillägg för tidsbestämd tömning, ej akut, som utföres under ordinarie arbetstid 
(vardagar 07.00-16.00) 

3004 kr/tömning 

Slangdragning över 25 meter debiteras för varje påbörjat 10-metersintervall Vid 
delad anläggning debiteras anläggningsägaren 

152 kr /10 m 
 utöver 25 meter 

Bomkörning; avgift då uppdraget inte kunnat utföras, på grund av att 
anläggningen ej var åtkomlig vid tömningstillfället 

392 kr/tillfälle 

*= Behandlingsavgiften baseras på anläggningens storlek och inte verkligt behandlad volym.  

 

 

  



 

  
 

  18 (36)  

Avsnitt K Avgifter för ansökan och anmälan om undantag från avfallsföreskrifterna 
 

Motivering  

• Ändring från ”anmälan” till ”ansökan” för hemkompostering är en justering så att Vafabmiljö, 
i de fall en hemkompost inte uppfyller kraven, kan fatta beslut om att avslå ansökan.  

 
• Att ta bort avgiften för ansökan om förlängt hämtningsintervall för restavfall: Det ligger i linje 

med förbundets ambition att minska restavfallet. En av våra möjligheter att gynna 
fastighetsägare med små restavfallsmängder och förhoppningsvis uppmuntra fler att gå mot 
glesare hämtningsintervall.  

Konsekvenser 

• Ändring från anmälan till ansökan för hemkompostering medför ett mer konsekvent arbetssätt 
för förbundet som då både kan godkänna och avslå inkomna ansökningar. För kunden innebär 
förändringen inte någon skillnad om man har en hemkompost som uppfyller kraven. Beslutet 
är möjligt att överklaga, vilket det inte är vid en anmälan. 
 

• Borttagandet av avgiften för ansökan om förlängt hämtningsintervall för restavfall kan 
förhoppningsvis leda till mindre mängder restavfall. Dock kvarstår kravet på att ha en 
godkänd hemkompost för matavfallet.  

 

Formulering i nuvarande taxedokument 
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Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändringen av texten) 

K. AVGIFTER FÖR ANSÖKAN OM UNDANTAG FRÅN AVFALLSFÖRESKRIFTERNA  

Följande avgifter betalas för ansökan till Förbundet om undantag från avfallsföreskrifterna. Övriga 
undantag handläggs av respektive kommuns tillsynsansvariga nämnd. Se tabell T.41 

T.41. Undantag från avfallsföreskrifter 

Avgift Tidsbegränsning Avgift 
Avgift för ansökan om hemkompostering av 
matavfall 

 Ej tidsbegränsat 350 kr/ansökan 

Förlängt hämtningsintervall restavfall  Ej tidsbegränsat Avgiftsfritt 
Delat kärl samt gemensam hämtningsplats  Ej tidsbegränsat  Avgiftsfritt 
Uppehåll i hämtning av mat- och restavfall 2 år från beviljad ansökan, maximalt 

6 år 
700 kr/ansökan 

Uppehåll i hämtning av slam 2 år från beviljad ansökan, maximalt 
6 år 

700 kr/ansökan 
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Ny taxa: Avsnitt XX Återbrukstaxa för verksamheter som lämnar kommunalt avfall på 
Återvinningscentral (ÅVC). 
 

Motivering  

Sedan augusti 2020 gäller en ny definition av vad som är kommunens avfallsansvar. Begreppet 
hushållsavfall har ersatts av kommunalt avfall. Den nya definitionen medför att en del avfall som 
tidigare klassats som verksamhetsavfall numera är kommunalt avfall. Det innebär att dessa företag 
eller verksamheter behöver betala en separat taxa för det kommunala avfall som lämnas på 
Återbruken. 

Konsekvenser 

Ekonomisk konsekvens för kunderna utifrån att avgifterna föreslås att höjas inför 2024. Målsättningen 
är dock att oavsett om verksamheterna debiteras enligt avfallstaxa eller Återbrukskort så ska 
avgifterna inte skilja sig åt. 

I framtagandet av denna taxa har avgifterna i prislistan justerats enligt följande: 40 % påslag på 
”vanligt avfall” och 20 % påslag på farligt avfall. Påslaget har gjorts för att motsvara den kostnaden 
Förbundet har för insamling och behandling.  

 

Taxa för verksamheter som lämnar kommunalt avfall på Återbruken 

Grundavgiften för verksamheter omfattar inte lämning av kommunalt avfall på återvinningscentraler 
(Återbruken). Avgiften för detta debiteras per inlämnad mängd av respektive fraktion, enligt 
prislistorna 1 och 2 nedan. Denna taxa är tillfällig och kommer att ersättas när ett system för 
inpassering är på plats.  

I miljöbalkens kap 15, §§ 3 och 20, redovisas vad som räknas som kommunalt avfall.  

Återbrukskorten avser icke kommunalt avfall från verksamheter och målsättningen är att priserna inte 
ska skilja sig åt.  

T.xx. Prislista 1 

Avfallsslag Avgift (kr) per 
m3, inkl. moms 
 

Tapeter, takpapp, gummi 410 kr 
Fyllnadsmassor 148 kr 
Isolering 853 kr 
Gips, ren 599 kr 
Gräs, löv, fallfrukt 228 kr 
Blandskrot 46 kr 
Plast 186 kr 
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Ris och grenar 228 kr 
Soffor och sängar 939 kr 
Trä 163 kr 
Wellpapp 54 kr 
Fönster 599 kr 
  
 

T.xx. Prislista 2 

Farligt avfall  
Avgift (kr) per kg, 
inkl. moms 

Aerosolburkar, sprayburkar 
färgbas 39 kr 
Alkaliska rengöringsmedel, 
tensider flytande 33 kr 
Alkaliska salter, fasta ämnen 42 kr 
*Batterier, små 15 kr 
Bilbatterier 0,00 kr 
Brandsläckare 24 kr 
Elektronikskrot, ej 
producentansvar 6 kr 
Fogskum 96 kr 
*Vitvaror / hushållsel 6 kr 
Färgburkar, lösningsmedelsbas 22,50 kr 
Färgburkar, vattenbas 19,50 kr 
Gasolflaskor 210 kr 
*Glödlampor, Lysrör, Lågenergi 15 kr 
*Kyl/Frys 6 kr 
Lösningsmedel, bensin 36 kr 
Neutrala rengöringsmedel 22,50 kr 
Oljefilter 31,50 kr 
Smörjfett 33 kr 
Spillolja, smörjolja 21 kr 
Sura rengöringsmedel 90 kr 
Glykol 21 kr 
Tryckimpregnerat trä 4,80 kr 
  
*= Enligt avtal mellan El-kretsen och Vafabmiljö kan dessa fraktioner lämnas utan avgift på vissa Återbruk. För information 
om vilka Återbruk, kontakta Vafabmiljö.   

  



 

  
 

  22 (36)  

Ny taxa: Avsnitt ZZ Tilläggsavgift vid försvårad hämtning  
 

Motivering 

Idag finns två verktyg tillgängliga att använda när hämtning eller tömning av kommunalt avfall 
avviker från det som är standard: bevilja dragavstånd eller anvisning av plats. Dock är det ibland 
problematiskt att tillämpa dessa verktyg. Anvisning av plats fungerar inte när tillgång till mark saknas. 
Vad gäller dragavstånd så kan fastighetsägaren neka detta då det innebär en extra kostnad.  

Ytterligare en möjlighet för att hjälpa kunder/fastighetsägare är att kunna använda andra fordon än de 
som används som ordinarie fordon i ett område. Då behövs dock en tilläggstaxa. Därmed blir det 
möjligt att erbjuda hämtning av avfall utan långa avstånd till platsen där avfallet lämnas, eller onödigt 
stora kostnader förknippat med iordningställande av hämtplats och markförhållanden.  

Behovet att använda andra fordon än de ordinarie kan tänkas öka i enlighet med det nya ansvaret för 
fastighetsnära insamling av förpackningar.  

Konsekvens  

Fler alternativ för att lösa fastighetsägares problematiska hämtställen är något positivt. Arbetsmiljön 
för chaufförerna förbättras samtidigt som vi kommer kunna erbjuda hämtning utan långa avstånd till 
platsen där avfallet lämnas, eller onödigt stora kostnader förknippat med dragavstånd eller 
iordningställande av hämtplats.  

Undantag för tillämpning av tilläggstaxan 

Den föreslagna tilläggstaxan kommer inte tillämpas för hämtning av avfall på öar, eller från platser 
som redan ingår i hämtningsområden (definierade i föreskrifterna). Högt kulturhistoriskt värde införs 
som nytt hämtningsområde, för att kunna undanta till exempel Arboga stadskärna eller skyddade alléer 
från tilläggsavgiften. Hämtningsområden kommer således finnas för:  

• Salas omstarter 
• Öar utan fast förbindelse 
• Högt kulturhistoriskt värde 

Förslag på formulering i taxadokumentet 

Hämtningsförhållanden innebär en klassificering av hämtställen där tömning eller hämtning av avfall 
sker på plats hos fastighetsägaren. Hämtställena bedöms utifrån möjligheten för Förbundet att utföra 
uppdraget att hämta det kommunala avfallet fastighetsnära med ordinarie fordon. Gäller för hämtning 
av restavfall, matavfall, returpapper och förpackningar.   

Hämtningsförhållande 1 utgör huvudregel. Hämtningsförhållandena 2-4 utgör undantag. Tilläggstaxa 
enligt förhållande 2-4 tillämpas när förutsättningarna uppfylls enligt beskrivningarna nedan.  

Definition av ordinarie fordon:  
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T.xx. definition av ordinarie fordon 

Sidlastare   Baklastare   Kranbil 
Längd 8,3 m  Längd 9,6 m  Längd 11,15 m 
Höjd 3,55 m  Höjd 3,2 m  Höjd 3,85 m 
Bredd 2,55 m  Bredd 2,55 m  Bredd 2,55 m 
Tjänstevikt 16 210 kg  Tjänstevikt 17 400 kg  Tjänstevikt 17 850 kg 
Totalvikt 27 000 kg  Totalvikt 26 500 kg  Totalvikt 28 000 kg 
 

 

Hämtningsstället klassas enligt 1 till 4, där förhållande 1 motsvarar det ordinarie 
hämtningsförhållandet. Klassificeringen utgör grund för tilläggsavgift. 

Förhållande 1: 

Uppfyller samtliga krav på hämtplatsen. Dragavstånd behöver inte tillämpas. Det ordinarie fordonet 
fungerar på hämtplatsen eller på en av Vafabmiljö anvisad plats (som ej medfört extra kostnad för 
Vafabmiljö).  

Förhållande 2:  

Dragavstånd beviljas – om grunderna kan uppfyllas avseende mark, lutning etc. Dragavståndet medför 
extra kostnad för kunden/fastighetsägaren.  

Förhållande 3:  

Hämtning kan ske med ordinarie fordon, på en anvisad plats som fastighetsinnehavaren ej har rådighet 
över. Om tredjeman tillhandahåller platsen, utan kostnad för Vafabmiljö tillämpas inte extraavgift 
enligt förhållande 3. Tredjeman är annan part än aktuell fastighetsägare eller Vafabmiljö. 
Fastighetsägaren betalar tilläggsavgift när Vafabmiljö behöver ombesörja en hämtningsplats, och 
Vafabmiljö tvingas betala ersättning för denna hämtplats.  

Förhållande 4:  

Försvårande hämtningsförhållanden råder. Tjänsten tillämpas då farbar väg i enlighet med 
föreskrifterna, till kärl/behållare saknas. Kärlhämtning och underjordsbehållare där ej ordinarie fordon 
kan användas. Fastighetsägaren betalar tilläggsavgift i de fall det handlar om enstaka anläggningar och 
alltså inte anläggningar som finns inom separat utpekade hämtningsområden enligt 28 § i 
Avfallsföreskrifterna. Tilläggstaxa enligt förhållande 4 tillämpas inte för hämtställen där farbar väg 
eller vändplats inte kan anläggas med anledning av att omgivningen innehåller sådana höga 
kulturvärden som skyddas genom lag. Samma sak gäller öar utan fast bro eller färjeförbindelse.  

Utifrån aktuellt abonnemang (antal hämtningar per år och antal kärl) beräknas en total årlig avgift för 
den tillkommande avgiften. Tabellen T.Y redovisar avgiften per behållare och hämtningstillfälle.  
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T.Y. Tillkommande avgifter då Vafabmiljö tillhandahåller plats eller där ordinarie fordon inte kan användas. 

Tjänst Tillkommande avgift per 
behållare och hämtningstillfälle 

Vafabmiljö tillhandahåller plats, enligt hämtningsförhållande 3.  50 kr 
  
Hämtning där ordinarie renhållningsfordon inte kan användas, 
enligt hämtningsförhållande 4. 

500 kr  
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Översyn av avgifter och tabeller   
 

Motivering 

Vafabmiljö erbjuder en tjänst där fastighetsägare kan buda extra hämtning av bottentömmande 
behållare och container som töms på plats. Avgiften för denna tjänst har visat sig styra åt fel håll, dvs. 
budning av tjänsten är billigare än att ha tjänsten via abonnemang. Detta var inte meningen, då en 
princip är att det ska vara billigare att ha abonnemang än att buda vid behov då budning innebär högre 
kostnader på grund av sämre ruttoptimerade turer med fordonen. Avgiften för budning föreslås höjas, 
och presenteras i tabell T.25 nedan.  

I samband med utredningen av hur budningsavgiftens nivå skulle justeras identifierades variationer 
som saknar grund. Detta gäller: 

• budning bottentömmande behållare och container som töms på plats med kranbil. 
• utsättning och intagning av container med lastväxlare, liftdumper eller storgapsbil.  

Avgiften bör vara densamma oavsett tjänst. Med anledning av det behöver ett antal tabeller 
uppdateras. Nedan följer en sammanställning av de berörda tjänsterna och tabellerna som justeras och 
förs in i taxa 2024.  

Konsekvens  

Höjning av avgiften för budning medför att vi uppnår en önskvärd styrning mot tömning på 
abonnemang. 

Tydligare taxa som renodlas att vara samma nivå där samma fordon används för att utföra en tjänst. 
Avgiftens nivå har samtidigt justerats uppåt för att bättre motsvara de kostnader som finns idag.  
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C. Tilläggstjänster och avgifter 

C.1 Extra hämtningar och budningar (se tabell T.25) 

Tjänsten Budning föreslås höjas från 926 kr till 1754 kr för att styra mot abonnemang för tömning.  

 

 

B.8.1 Container för restavfall 

Formulering i nuvarande taxedokument 
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Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

(Den röda texten visar förändringen av texten) 

B.8.1 Hämtning av container eller komprimator hos flerbostadshus, samfälligheter med gemensam 
avfallshantering samt verksamheter. Gäller även anläggningar med sopsug.  

Övervikt får ej förekomma. Container eller komprimator tillhandahålls av abonnenten, alternativt hyrs 
av Förbundet. Typ av komprimator ska godkännas av Förbundet. Matavfall ska sorteras ut separat. 
Detta abonnemang kan endast tecknas i samråd med Förbundet. I taxan ingår inte kostnaden för hyra 
av behållare. Se tabell T.19. 

T.19 Utsättning och intagning av container eller komprimator 

Behållare  Utsättning  Intagning  
Container 1 754 kr/container 1 754 kr/tömning 
Komprimator  2 631 kr/komprimator 2 631 kr/tömning 
 

 

Förklaring till de ändringar som gjorts: 

• Tabell T.20 tas bort och ersätts av T.19 som justerats att innehålla kolumner för både utsättning 
och intagning av container samt komprimator. 

• En rad i tabellen läggs till för behållartypen komprimator, som används i sopsugsanläggningar. 
• Utsättning och intagning av container oavsett typ föreslås höjas från 1170 kr respektive 1136 kr 

till 1754 kr.  
 

F. Hämtning av trädgårdsavfall eller grovavfall i tillfälligt uppställd container 

Formulering i nuvarande taxedokument 
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Förslag på formulering i reviderat taxedokument 

F. Hämtning av trädgårdsavfall eller grovavfall i tillfälligt uppställd container 

Tabell T.34. Utsättning och hämtning av container 

Avgifterna för tillhandahållande av container samt tömning föreslås ändras enligt följande:   

Utsättning av container ändras från 1170 kr till 1754 kr.  

Hemtagning av container ändras från 1446 kr till 1754 kr.  

Tillfällig container, tömningsavgift ändras från 1446 kr till 1754 kr.  
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Ny taxa 3: Avsnitt YY. Hämtning förpackningar hos hämtställen med 
gemensamhetslösningar 
 

Motivering 

Den 1 januari 2024 förändras ansvarsförhållandena för insamlingen av förpackningsavfall. 
Förändringen innebär att Vafabmiljö får insamlingsansvaret för förpackningar och ansvar för att senast 
den 1 januari 2027 införa fastighetsnära insamling av förpackningar (FNI) i hela regionen och till 
samtliga hushåll inklusive fritidshus.  

Insamlingen ska finansieras av producenterna. Om ersättningen till kommunen inte täcker 
insamlingskostnaden för förpackningar får mellanskillnaden tas ut via avfallstaxan. Det är 
kommunerna som avgör vilken servicenivå som ska vara gratis. 

Konsekvens  

I de fall utökad service efterfrågas behöver en taxa behöver införas för att Förbundet ska ha möjlighet 
ta betalt för den insamling av förpackningar som inte producenternas ersättning täcker.  

Förslag på formulering i taxadokumentet 

Hämtning av förpackningar från hämtställen med gemensamhetslösningar 
Avgift för tömning inklusive behandling av förpackningar bestående av plast, papper, glas (färgat och 
ofärgat) samt metall. Avgiften avser kr/behållare/år. Kärl ingår i avgiften, medan bottentömmande 
behållare bekostas av fastighetsägaren. Alla storlekar på kärl och behållare kan inte erbjudas för alla 
typer av förpackningar.  

Förbundet har rätt att besluta om ett annat kostnadsfritt hämtningsintervall, andra storlekar och antal 
behållare än vad som anges i tabellen för den kostnadsfria hämtningen. Detta med hänsyn till 
transporteffektivitet, miljöskäl och arbetsmiljöskäl. 

Producenternas ersättning för fastighetsnära insamling gäller inte för skrymmande förpackningar. 
Dessa fraktioner ska i stället lämnas på närmaste återvinningscentral.  Skrymmande förpackningar är 
stora förpackningar som normalt förekommer sällan i hushåll. Det kan vara förpackningar till större 
produkter som TV, vitvaror och möbler med mera.  

Priser visas inklusive moms. 

Kostnadsfri hämtning:  

Kostnadsfri hämtning erbjuds för hämtning varannan vecka för papper- och plastförpackningar samt 
var fjärde vecka på metall- och glasförpackningar. Glesare hämtningsintervall kan förekomma.  

(Grönmarkerade 0 kr i tabellen nedan) 
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Kostnadsfri hämtning med tätare hämtningsintervall:  

Kostnadsfri hämtning med tätare hämtningsintervall kan erbjudas i vissa områden, givet vissa 
förutsättningar vad gäller logistiska och miljömässiga aspekter. Kräver beslut från förbundet innan 
tillämpning. I de fall tätare hämtning kan erbjudas är hämtningen kostnadsfri.  

(Gulmarkerade 0 kr* avgifter i tabellerna nedan) 

Tilläggsavgifter vid tätare hämtningsintervall:  

Vid behov av tätare hämtningsintervall än det kostnadsfria alternativet kan förfrågan göras till 
förbundet som gör en bedömning utifrån logistiska och miljömässiga aspekter. Kräver beslut från 
förbundet innan tillämpning. I de fall tätare hämtning kan erbjudas tas avgift ut enligt 
tilläggsavgifterna nedan.  

(Gulmarkerade med avgifter* i tabellerna nedan) 

Rader i tabellen markerade med kryss (x) kan inte erbjudas. 
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Avsnitt ÖÖ: Abonnemang osorterat blir avgift för felaktig källsortering. 
 

Motivering 

Den 1 januari 2024 införs ny lagstiftning som innebär att det blir obligatoriskt att sortera ut matavfall. 
Det innebär att frivilligheten tas bort och att såväl hushåll som verksamheter ska sortera ut sitt 
matavfall.  

Konsekvens 

Den förändrade lagstiftningen påverkar abonnemang osorterat som måste upphöra. Istället införs en 
avgift för felaktig källsortering. För detta finns stöd i föreskrifterna som anger att avfallet ska sorteras.  

Under hösten 2023 kommer samtliga kunder som har abonnemang osorterat att kontaktas med 
möjlighet att byta till ett abonnemang med utsortering av matavfall.  

De kunder som efter den 1 januari 2024 inte sorterar ut sitt matavfall, kommer få en förhöjd avgift.  

Förändring i taxadokumentet 

Abonnemang osorterat upphör, istället införs en avgift för felaktig källsortering. Kund med osorterat 
avfall kommer att få betala ordinarie taxa för restavfall plus den tidigare taxan för osorterat 
abonnemang (som omvandlas till den förhöjda avgiften för felaktig källsortering).  

Exempel för de vanligaste abonnemangen: 

Tömning varannan vecka, 190 liters kärl 

• 2023: 5160 kr 

• 2024: 5160 kr + avgift för restavfall 1308 kr = 6 468 kr  

Tömning varannan vecka, 370 liters kärl 

• 2023: 9 519 kr 

• 2024: 9 519 kr + avgift för restavfall 2 414 kr = 11 933 kr 
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Hämtning av matavfall i kärl blir avgiftsfritt.  
 

Motivering 

Direktionen har föreslagit att ta bort avgiften på matavfallsinsamling i kärl. Förslaget är förenligt med 
förändringen om att det från och med 2024 blir obligatoriskt för hushåll och verksamheter att sortera 
ut sitt matavfall och har direkt miljöstyrande effekt. 

 

Konsekvens 

Då intäkten från insamling av matavfall i kärl försvinner behöver taxan omfördelas för att få fortsatt 
kostnadstäckning.  Taxan justeras så att en större del av avgiften läggs på restavfall. Mängden 
restavfall blir därmed i ännu högre grad en påverkande faktor för den totala avgiftens nivå. Detta är en 
miljöstyrning som ligger i linje med målen och ambitionen i avfallsplanen och ger förbundet ett 
verktyg att arbeta med att minska mängderna restavfall som går till energiåtervinning. Eftersom 
mängderna restavfall som uppstår ofta är större i ett flerbostadshus än för småhus ger ökning större 
effekter på totalbeloppet för dessa kategorier. För att minska avgifterna kan man arbeta med att minska 
mängden restavfall. 

 

Förändring i taxadokumentet 

Samtliga abonnemang med insamling av matavfall ändras från att ha en avgift till att vara avgiftsfritt.  

Samtliga abonnemang med insamling av restavfall justeras (15 %) för att kostnadstäckning ska gälla 
även efter 1 januari 2024.  

Exempel på förändringar: 

Vanligaste abonnemanget småhus, hämtning varannan vecka, rest- och matavfall. 

• 2023: 1137+200= 1337 kr 

• 2024: 1308 kr (1137 x 15%) 

Vanligaste abonnemanget småhus sommar, hämtning varannan vecka, rest- och matavfall. 

• 2023: 682+120= 802 kr 

• 2024: 784 kr (682 x 15%) 
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Vanligaste abonnemanget flerbostadshus, hämtning varje vecka, rest- och matavfall. (3 st kärl á 660 
liter, 2 st kärl á 240 liter) 

• 2023: 19 962+1372= 21 334 kr 

• 2024: 22 956 kr (19 962 x 15%) 

Vanligaste abonnemanget flerbostadshus, hämtning varje vecka, rest- och matavfall. (1 st behållare á 5 
m3 för restavfall, 1 st behållare á 0,8 m3 för matavfall). 

• 2023: 40 956+1 486= 42 442 kr 

• 2024: 47 099 kr (40 956 x 15%) 
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Befintliga tilläggstjänster i avfallstaxan som kommer att gälla även förpackningar  
 

Motivering 

Den 1 januari 2024 förändras ansvarsförhållandena för insamlingen av förpackningsavfall. 
Förändringen innebär att Vafabmiljö får insamlingsansvaret för förpackningar. Sedan år 2022 är även 
returpapper ett kommunalt avfall som Vafabmiljö har insamlingsansvaret för. Via taxan erbjuds ett 
antal tilläggstjänster som bör omfatta även förpackningar och returpapper. Dessa tilläggstjänster är:  

Extra hämtning och budningar: Vid behov kan fastighetsägaren beställa extra tömning av 
förpackningskärl. Budning (extra hämtning, ej ordinarie tur, utförs inom 3 arbetsdagar från 
beställning) 

 

Felsortering och hantering: Förbundet får ta ut avgift vid felsortering och överfull behållare. Om 
behållaren uppenbart inte räcker till för det avfall som uppkommer vid fastigheten, trots upprepade 
påpekanden, kan Förbundet anpassa abonnemanget till rådande förhållanden.  

 

Dragavstånd: Framdragning av kärl och manuell hantering tillämpas endast i undantagsfall då 
särskilda skäl gör det orimligt att följa ordinarie regler för hämtningsplats. 
 

Konsekvens 

Ingen förändring som påverkar utförandet av hämtningen av förpackningar och returpapper. Det blir 
mer konsekvent att tjänsterna gäller för alla de avfallsslag som Vafabmiljö har insamlingsansvaret för.   

Idag tas inte avgift för dragavstånd ut vid hämtning av förpackningar och returpapper, vilket kommer 
att påföras dessa kunder från och med januari 2024.  

 

Förändring i taxadokumentet 

Ingen förändring behövs i taxadokumentet. Men förändringen kommer behöva kommuniceras så att 
det blir tydligt att tilläggstjänsterna gäller även returpapper och förpackningar. De fastighetsägare som 
kommer att påföras dragavståndsavgift kommer att få information under hösten.  

 

*** 
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